Probe novit vestra celsitudo, quantum sit erga filios parentum amor, qui nulla re magis quam eorum commodis et honore laetantur. Pro inde nos illustrissimi istius Domini filii devotissimi, scribendum in praesentia ad vestram serenitatem duximus, significantes reverendissimum cardinalem senensem gloriosum civem nostrum, ad summi sacerdotii sacrum fastigium esse assumptum, et maximo reverendissimorum cardinalium consensu, pontificem maximum [141] esse declaratum, ac Pium tertium nuncupari. Quo in negotio, quantum vestrae illustrissimae dominationi debeamus, nullis unquam litteris explicare valeamus. Non enim sumus ignari excellentissimum oratorem vestrum istius illustrissimi Domini nomine nihil praetermisisse ut nos voti compotes efficeremur. qua de re gratias vestrae celsitudini agimus immortales. Quamvis autem certe sciamus gloriosam hanc assumptionem vestrae serenitati jam esse notam, libuit tamen idem in praesentia repetere atque testari, ut ex filiorum litteris vestra celsitudo laetitiam habeat cumulatiorem, cui hanc rempublicam summo studio ac reverentia commendamus.

Ex palatio nostro, die 23 septembris 1503.

Subscriptio: Vestrae Serenitatis filii priores, gubernatores communis et capitaneus populi civitatis Senarum.

AUGUSTINUS FUNDIUS.

A tergo: Illustrissimo principi et excellentissimo domino, domino Leonardo Lauredano, Dei Gratia Venetiarum etc., duci, patri et benefactori nostro singularissimo.

Copia di la risposta fattali per la Signoria nostra.

Etsi prius de assumptione reverendissimi domini cardinalis senensis ad summum sacri sacerdotii fastigium certiores facti essemus, id tamen gratissimum nobis fuit ex litteris vestris intellexisse, quibus recognovimus veterem illam benevolentiam plurimis officiis omni tempore confirmatam, quae semper inter nos sincerissime vixit vigetque. Cumulavit gaudium nostrum ejusmodi vestra significatio quia certe majus aut exuberantius esse non potuisset, concurrentibus in unum multis rationibus, quam hanc faelicissimam assumptionem universo christiano gregi in his difficilimis et diversissimis rerum et temporum conditionibus faciunt optatissimam. Habendae sunt gratias immortalis Deo nostro, qui totidem misertus est populi sui. Sperandum et enim est et procul dubio tenendum, pacem et quietem christianorum, et in primis Italiae; nec minus securitatem istius vestrae reipublicae hoc pontificatu successuram gratulamur majorem in modum magnificentissimis vestris; gratulamur universae christianae religioni et nobis ipsis congaudemus, ac Deum optimum summis votis et precibus exoramus, ut [142] pontificem hunc nostrum nobis omnibus sospitem et incolumen diutissime conservare dignetur.